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Anotace

Cílem této práce je shrnutí stigmatizace osob s duševním onemocněním,

psychosociální problematiky jedinců s duševním onemocněním a výčet některých

organizací přispívajících k destigmatizaci duševně nemocných. Dílčím cílem práce je také

zaměření na osoby s diagnózami F20-F29 (Schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy

s bludy) a F60.31 (Hraniční typ emočně nestabilní poruchy osobnosti), možnosti jejich léčby

a nabídka sociálních služeb.
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Annotation

The aim of this work is to summarize the stigmatization of people with mental illness,

psychosocial problems of individuals with mental illness and enumeration of some

organizations contributing to the destigmatization of mentally ill. The partial aim of the

thesis is also to focus on people with diagnoses F20-F29 (Schizophrenia, schizotypal,

delusional, and other non-mood psychotic disorders) and F60.31 (Emotionally unstable

personality disorder, borderline type), treatment options and social services.
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Úvod

Když vám blízký řekne, že má chřipku, pravděpodobně ho politujete, zeptáte se, jestli

byl u lékaře, zda něco nepotřebuje a ve větší míře to neřešíte. Kdyby vám řekl, že má

schizofrenii, jaká bude vaše reakce?

Lidé s duševním onemocněním mají v naší společnosti těžké postavení. Veřejnost

osoby s psychiatrickou diagnózou vyčleňuje na základě předsudků, které sahají daleko do

historie lidstva. Jsou stigmatizováni, je jim přidělena nálepka, že jsou nebezpeční,

nespolehliví, nezodpovědní nebo alespoň divní. A proto je radno se s nimi vůbec nestýkat a

každému, kdo by mohl být jen trochu odlišný, se pro jistotu vyhýbat. Takto jim ale bráníme

znovu se zapojit do tzv. normálního života. Přitom duševní onemocnění je nemoc jako každá

jiná, má svá specifika, pro které však není třeba osoby jí trpící nějak separovat.

Cílem práce je shrnutí stigmatizace osob s duševním onemocněním, psychosociální

problematiky jedinců s duševním onemocněním a výčet některých organizací přispívajících

k destigmatizaci duševně nemocných. Součástí práce je také zaměření na osoby

s diagnózami F20-F29 (Schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy s bludy) a F60.31

(Hraniční typ emočně nestabilní poruchy osobnosti), možnosti jejich léčby a nabídka

sociálních služeb. Tyto skupiny onemocnění jsem si vybrala, jelikož patří mezi nejčastěji

stigmatizované poruchy.1

Téma destigmatizace osob s duševním onemocněním jsem si zvolila kvůli mé

dlouhodobé praxi ve Fokusu Praha, z. ú. Setkávám se zde s lidmi s duševním onemocněním,

především schizofrenií, jako asistentka na pracovišti v rámci pracovní rehabilitace

zajišťované týmem podpory zaměstnávání.

1 OCISKOVÁ, Marie a Ján PRAŠKO. Stigmatizace a sebestigmatizace u psychických poruch. Praha:

Grada Publishing, 2015. Psyché (Grada). OCISKOVÁ, Marie, Ján PRAŠKO, Klára LÁTALOVÁ a kolektiv.

Internalizované stigma a efektivita farmakoterapie a psychoterapie u úzkostných poruch a poruch

neurotického spektra. Česká a slovenská psychiatrie. 2014, 110(3). OCISKOVÁ, Marie, Ján PRAŠKO, Klára

LÁTALOVÁ a kolektiv. Pokud mě cejchujete, běžte s tou terapií někam! Hraniční porucha osobnosti a

stigma. Psychiatrie pro praxi. 2014, 15(2).
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1 Stigmatizace osob s duševním onemocněním

Věty jako „Já se z tebe zblázním!“, „Ty seš normálně psychopat!“ nebo „Já mám

depku“, „Tohle je vážně schizofrenní počasí!“ slýcháváme nebo říkáme docela často a ani si

u toho neuvědomíme, že za slovem blázen, psychopat, deprese a schizofrenie se skrývá něco

velmi odlišného od toho, co bylo naším záměrem sdělit. Nesprávné používání

psychiatrických termínů přispívá ke stigmatizaci osob, které se potýkají s duševními

problémy.2

“Stigmatizace je společenský předsudek vůči někomu, jemuž jsou pak připisovány

záporné vlastnosti nebo je to také výraz pro předem dané záporné ohodnocení, které je

okolím přisouzeno jedinci, skupině nebo organizaci.“ 3 Termín stigma pochází z antického

Řecka a doslovně je překládán jako znak nebo stopa, která nese svědectví.4 Ve společnosti

znamená mínusové znaménko, cejch, kterým někoho označujeme a odlišujeme ho tím od

většiny.5 U duševně nemocných připsáním tohoto negativního přídechu obecně

předpokládáme, že se může jednat o nebezpečného, nemorálního člověka, kterému je lepší

se raději vyhnout a nemít s ním nic společného.6 Důsledkem rozšíření stigmatu ve

společnosti mnohdy bývá diskriminace.

Podle toho, kdo způsobuje vyčlenění, se stigma dělí na sociální (stereotypy velkých

skupin), strukturální (nebo také institucionální – postoje a chování zástupců veřejných

institucí) a internalizované (sebestigmatizace).7

Proces stigmatizace můžeme rozdělit na čtyři části. Značkování – tzv. labelling, někdy

překládaný jako nálepkování – se děje na počátku procesu. Zahrnuje vnímání odlišností,

které jsou proti pravidlům dané sociální skupiny. Když je odlišnost dávána do souvislosti se

znaky osobnosti, vlastnosti nebo projevy chování, jedná se o stereotypizaci. Na základě

stereotypů jsou poté rozlišováni lidé ve společnosti – toto stadium je nazýváno separace.

2 OCISKOVÁ, Marie a Ján PRAŠKO. Stigmatizace a sebestigmatizace u psychických poruch. Praha:

Grada Publishing, 2015. Psyché (Grada).
3 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Druhé vydání. Praha: Portál, 2009.

str. 565
4 OCISKOVÁ, Marie a Ján PRAŠKO. Stigmatizace a sebestigmatizace u psychických poruch. Praha:

Grada Publishing, 2015. Psyché (Grada).
5 JANÍČEK, Jeroným. Praha: Portál, 2014.
6 OCISKOVÁ, Marie a Ján PRAŠKO. Stigmatizace a sebestigmatizace u psychických poruch. Praha:

Grada Publishing, 2015. Psyché (Grada).
7 LIVINGSTON, J. D. a J. E. BOYD. Correlates and consequences of internalized stigma for people

living with mental illness: a systematic review and meta-analysis. Social Science and Medicine. 2010,

71(12).
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Konečná ztráta pozice a diskriminace je důsledkem vyloučení jedinců z tzv. normální

společnosti.8

1.1 Postoj společnosti k duševně nemocným

Duševně nemocní jsou tzv. normální společností odmítáni, odlidšťováni a považováni

za méněcenné. Postoj společnosti k osobám s psychickými problémy vyplývá

i z historických událostí. Jen těžko můžeme odhadovat, jak bychom se bez temného pozadí

v přístupu k duševně nemocným chovali. Názory jako „Kdyby těžce manuálně pracoval,

třeba na poli, na nějakou depresi by si ani nevzpomněl.“ ve společnosti stále panují.9

Stereotyp duševně nemocného se poodhaluje nejen v nesprávném užívání termínů z oboru

psychiatrie jako negativního označení, ale i v rozmanitých vtipech o bláznech.10

Naše společnost hodnotí osoby na základě stereotypů – osobních přesvědčení, které

vyplívají z tradic, a následných předsudků, které obsahují i hodnotící složku. Dalo by se říct,

že stereotypizace ulehčuje orientaci v okolí přiřazením osob do určité kategorie a člověk

díky ní má pro sebe předem stanoveno, co od které osoby může očekávat. Nepřistupuje však

k druhému jako samostatnému individuu, věří svým představám, které ale nejsou vždy

poplatné pro všechny zástupce dané kategorie. Jedinec má často s danou – marginalizovanou

– skupinou osob malé či žádné osobní zkušenosti.11

Problém stigmatizace psychicky nemocných je celosvětový, ale jeho závažnost se

v jednotlivých zemích liší především díky odlišnému kulturně-společenskému vývoji.

V roce 2014 proběhl výzkum srovnávající míru stigmatizace duševně nemocných v Česku a

Anglii na kterém spolupracovali odborníci z různých institucí - PhDr. Petr Winkler, PhDr.

Ladislav Csémy, Mgr. et Mgr. Miroslava Janoušková a prof. MUDr. Lucie Bankovská


[…]


s hraniční poruchou osobnosti je tedy mnohem vyšší než se schizofrenií.

Na onemocnění schizofrenií mnohdy míří destigmatizační kampaně. Dle mého

subjektivního názoru je to mnohem častěji než na poruchy osobnosti, včetně hraničního typu

emočně nestabilní poruchy. Může to být z důvodu menšího počtu informací, které o této

poruše máme, nebo proto, že lidé se schizofrenií mohou mít lepší náhled na svou nemoc, a

tak například pro sdílení osobní zkušenosti je méně náročné nalézt člověka se schizofrenií,

který je ochotný se o své trable podělit. Při spolupráci s lidmi s hraničním typem osobnosti

mohou nastávat problémy plynoucí z jejich nemoci. S lidmi léčícími se ze schizofrenie

v neakutní fázi je, myslím si, spolupráce podstatně snazší.

Domnívám se, že by se podle příkladu služeb pro klienty trpící schizofrenií mohla

rozšířit péče o klienty s dalšími duševními nemocemi, třeba s hraniční poruchou osobnosti.

Pracovníci však potřebují speciální vzdělání, aby mohli zvolit vhodný přístup ke klientům.

Nápomocny mohou být kurzy, které nabízí například Centrum vzdělávání Fokus Praha.

Avšak já osobně si myslím, že je třeba více vědomostí a praxe než lze získat na jednom

šestnáctihodinovém kurzu, byť zaměřeném přímo na práci s klientem s hraniční poruchou

osobnosti. Zda a případně jak velkou úlevu přinese reforma psychiatrické péče i pro klienty

s hraniční poruchou osobnosti, je zatím neznámo. Myslím si, že by však v rámci některých

strategicky umístěných center duševního zdraví mohly fungovat i malé týmy specializované

na práci s klienty s touto poruchou. Onemocnění hraniční poruchou osobnosti se podle

Röhra bude vyskytovat stále častěji. Otázkou by tedy měla být i prevence.272
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pro psychology a speciální pedagogy. Praha: Portál, 2006.
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American Psychiatric Association, c2013. KESSLER, R. C. et al. Prevalence, severity, and comorbidity of

12-month DSM-IV disorders in the National Comorbidity Survey Replication. Archives of General

Psychiatry. 2005, 62(6). ALEGRIA, A. A. et al. Comorbidity of generalized anxiety disorder and substance

use disorders: results from the National Epidemiologic Survey on Alcohol and Related Conditions. Journal of

Clinical Psychiatry. 2010, 71(9).
272 RÖHR, Heinz-Peter. Hraniční porucha osobnosti: vznik poruchy, průběh a možnosti jejího

překonání. Vyd. 3. Přeložil Antonín KONEČNÝ. Praha: Portál, 2012. Spektrum (Portál).
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje destigmatizaci duševně nemocných. V první řadě jsem

rozebrala téma stigmatizace, příčin a následků plynoucích z vyčleňování osob s duševním

onemocněním. Popsala jsem postoje společnosti, vliv médií, stigmatizaci v psychiatrickém

oboru a sebestigmatizaci. Následně jsem se zabývala psychosociální problematikou

stigmatizace v oblasti rodiny, bydlení, práce a volného času. Dalším velkým tématem byla

sociální práce s duševně nemocnými klienty včetně vyjmenování sociálních služeb, které

mohou duševně nemocní využít a příklady jejich poskytovatelů. Ve třetí kapitole jsem

rozebrala současné snahy o destigmatizaci a shrnula práci organizací a kampaní

přispívajících k lepšímu postavení duševně nemocných v naší společnosti. V poslední části

práce jsem se zaměřila na osoby s diagnózami, jakožto nejvíce stigmatizovaným skupinám

nemocí a možnostem léčby a podpory v sociálních službách, které mají lidé trpící těmito

poruchami.

K lepšímu postavení duševně nemocných může velkou měrou přispět uskutečnění

plánů z reformy psychiatrické péče. Ministerstvo zdravotnictví však na péči o duševně

nemocné musí vyhradit dostatečný podíl peněz, aby mohla být uskutečněna v celé své šíři.

Jsem přesvědčená, že je mnoho organizací a kampaní, které se snaží o destigmatizaci. Jejich

úsilí je ale roztříštěno, a proto není zdaleka tak efektivní, jak by mohlo být v případě, že by

individuální snahy byly koordinovány jedním subjektem. Je možné, že Projekt

DESTIGMATIZACE, o jehož aktivitě jsem se dozvěděla v průběhu psaní práce, se bude

snažit usměrňovat činnosti v jednotlivých regionech České republiky. Jeho působení je však

v počátcích, a proto výsledky nejsou znatelné.

Zjištění, která jsem nabyla díky zpracování této práce, mne velice překvapila.

Především tedy enormní nedostatek služeb pro osoby s hraničním typem emočně nestabilní

poruchy osobnosti, respektive pro osoby s poruchami osobnosti. Částečné řešení se možná

otevírá v podobě center duševního zdraví, která postupně vznikají díky reformě

psychiatrické péče. Rozšíření sociálních služeb pro tyto klienty je však nevyhnutelnou

nutností. Fungování rozsáhlé sítě podpory pro osoby trpící schizofrenií by mohlo být

příkladem k zavedení služeb i pro klienty s jinými specifikami.

O destigmatizaci duševně nemocných se může zasadit každý z nás. Pokud se

nebudeme bát mluvit o psychických problémech, blízké s psychiatrickou diagnózou budeme

podporovat, téma se postupně stane zcela běžným. Když o duševním onemocnění budou bez

předsudků mluvit významné osobnosti společenského života, může to zásadně ovlivnit
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přístup k lidem s těmito problémy. Zvýší se informovanost veřejnosti, sníží se potřeba osoby

s duševním onemocněním vyčleňovat a bude dosáhnuto kýženého cíle.
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