# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Magdalena Vaněčková
**Datum narození:** 03.09.1996
**Identifikační číslo studenta:** 44238428

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální práce
**Studijní obor:** Sociální a charitativní práce
**Identifikační číslo studia:** 491178

**Název práce:** Destigmatizace osob s duševním onemocněním
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Barbora Racková
**Oponent(i):** Mgr. Tereza Palánová

**Datum obhajoby :** 27.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka podrobně nastínila hranice destigmatizace klientů s duševními poruchami, postupy , přístupy a limity sociální práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Tereza Palánová .....
Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D. ....
PhDr. Miloslav Čedík .....
PhDr. Monika Nová, Ph.D. ....
Mgr. Barbora Racková .....
Mgr. Sylvie Stretti .....
PaedDr. Mgr. Hana Žáčková .....